

Ratifica della Deliberazione di Giunta
sulla variazione di Bilancio 2017-2019

L'anno duemiladiciassette, addì 03 del mese di luglio, il Revisore dei Conti Dott.ssa Valentina Sterzi, nominata revisore dei conti con deliberazione consiliare n. 44 del 30.09.2014:

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 22.4.2017 con cui è stato approvato il Bilancio Previsione del triennio 2017/2019;

Considerato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:

- all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni, nel corso dell'esercizio, sia di competenza che di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa;

- all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre;

- all'articolo 175, comma 5-bis lett. d), stabilisce che:

"L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva (... omissis ...) le seguenti variazioni del bilancio di previsione non aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

d) variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;"

Considerato che, per i motivi d'urgenza, non era possibile seguire la normale procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all'art.175, comma 2, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta da assumere con i poteri del Consiglio;

Dato atto che le variazioni riguardano:

ENTRATE - ANNO 2017

- **titolo 3:**

- a. **incremento di euro 2.170,00**, relativamente al rimborso spese per le commissioni vigilanza pubblico spettacolo, con corrispondenza in uscita;
- b. **incremento di euro 2.170,00**, relativamente al rimborso spese per le commissioni collaudo carburante, con corrispondenza in uscita;

USCITE - ANNO 2017

- titolo 1:

- a. incremento di complessivi euro 2.170,00, per competenze e oneri dei componenti commissioni vigilanza pubblico spettacolo, con corrispondenza in entrata;
- b. incremento di complessivi euro 2.170,00, per competenze e oneri dei componenti commissioni collaudo carburanti, con corrispondenza in entrata;
- c. incremento di euro 3.000,00 per energia elettrica per impianti di sollevamento pompe, somma stornata dal corrispondente stanziamento per l'energia elettrica della pubblica illuminazione;
- d. incremento di euro 1.300,00 per aggio a favore dell'attuale concessionario per imposta sulla pubblicità/pubbliche affissioni a seguito approvazione regolamento in materia di definizione agevolata delle ingiunzioni fiscali, mediante prelievo dal fondo di riserva non vincolato;
- e. incremento di euro 500,00 per spese missioni degli organi politici, mediante prelievo dal fondo di riserva non vincolato, nel rispetto delle limitazioni di cui all'articolo 6 del D.L. n. 78/2010;
- f. incremento di euro 3.000,00 per retta ricovero madre di minore in struttura, mediante prelievo dal fondo di riserva vincolato trattandosi di spesa che se non sostenuta potrebbe portare un danno patrimoniale all'ente;
- g. incremento di complessivi euro 1.006,00 per competenze, oneri e IRAP del Segretario comunale, mediante riduzione, di pari importo, di parte dello stanziamento relativa ai trasferimenti a favore dell'ULSS n. 5 Polesana, in quanto il conteggio in sede di bilancio non aveva tenuto conto di alcune voci stipendiali (incremento che non determina il venir meno del rispetto delle limitazioni in materia di spesa di personale di cui all'articolo 1, comma 557, della L. n. 296/2006;

- titolo 2:

- a. incremento di euro 1.825,00 per manutenzione straordinaria agli impianti di pubblica illuminazione. Incremento finanziato da avanzo economico (saldo positivo di parte corrente) a seguito della minor spesa derivante dall'assunzione del nuovo istruttore contabile di categoria C prevista, ipoteticamente, per il 1° agosto 2017 (mentre in sede di bilancio era stata prevista per il 1° luglio 2017);

Dato atto, inoltre, che, con riferimento alle variazioni di cui al titolo 3 delle entrate e di cui ai punti da a. a c. del titolo 1 delle uscite, tali variazioni vengono apportate anche sugli esercizi finanziari 2018 e 2019;

Atteso, conseguentemente, che è assicurato sia il pareggio finanziario complessivo che gli equilibri del Bilancio di Previsione triennio 2017/2019, annualità 2017/2019, nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo di cui all'articolo 193, primo comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e dei principi contabili generali ed applicati, allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, anche a seguito delle variazioni proposte per effetto del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

- l'art. 1, comma 712, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016), come successivamente modificato ed integrato dall'articolo 1, comma 466, della legge 11 dicembre 2016, n. 232 (legge di bilancio 2017), nel rispetto di quanto tracciato dalla L. n. 243/2012, prevede che al bilancio di previsione, e alle successive variazioni allo stesso, è allegato un prospetto obbligatorio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del pareggio di bilancio;
- permane, anche a seguito delle variazioni che vengono adottate con la presente deliberazione, il rispetto del pareggio di bilancio di cui alla citata legge n. 208/2015 e ss.mm. e ii.;

Vista l'attestazione del Responsabile dei Servizi Finanziari dott. Stefano Andreotti espressa in data 18.5.2017;

Atteso che trattandosi di variazioni adottate in via d'urgenza, ai sensi del combinato disposto degli articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del D. Lgs 267/2000, era stata prevista la successiva acquisizione del parere dell'Organo di Revisione, di cui all'articolo 239, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 267/2000, in sede di ratifica consiliare;

Evidenziato infine, che con successivo provvedimento la Giunta provvederà all'adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 così come previsto e sancito dal primo periodo dell'articolo 175, comma 5 quinquies, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata.

Visto lo Statuto Comunale.

Visto il D.lgs n. 267 del 18.08.2000.

L'Organo di Revisione, ai sensi dell'art. 239, c. 1, lett. b), del D Lgs. n. 267 del 18/08/2000, esprime **parere favorevole**.

Dott.ssa Valentina Sterzi

